
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 15/11/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 26 ottobre 2007, n. 1779
 
Programma di iniziativa comunitaria Interreg IilA/Grecia-Italia – Periodo di programmazione 2000-2006
Asse prioritario II: “Imprenditorialità” Misura 2.1: “Cooperazione nel campo della ricerca, dello sviluppo e
del trasferimento delle tecnologie”. Progetto LOC. Elaion: Azioni innovative per la tutela e la
valorizzazione della produzione locale sostenibile di olio extra vergine di oliva”. Istituzione di un elenco
di esperti in olivicoltura ed in elaiotecnica.
 
 
L'anno 2007, il giorno 26 del mese di ottobre 2007 nella sede del Settore Agricoltura presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
Il Dirigente f.f. dell’Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio,
riferisce:
 
Ritenuto che la valutazione della qualità e l’origine geografica dei prodotti alimentari tipici dei Paesi
membri è uno degli obiettivi primari della politica economica ed agricola della Unione Europea.
 
Considerato che l’Unione Europea con il regolamento(CE) 510/2006 (che abroga il precedente
Regolamento (CE) 2081/1992) relativo alla protezione delle indicazioni geografiche e delle
denominazioni d’origine dei prodotti agricoli e alimentari, pone l’accento sull’opportunità di favorire la
diversificazione della produzione agricola, poiché “la promozione di prodotti di qualità aventi determinate
caratteristiche oltre a essere un notevole vantaggio per l’economia rurale, in particolare per le zone
svantaggiate o periferiche, per l’accrescimento del reddito degli agricoltori, per l’effetto di mantenimento
delle popolazioni rurali in tali zone, risponde alla crescente importanza che i consumatori danno alla
qualità, anziché alla quantità, nell’alimentazione generando una domanda di prodotti agricoli o alimentari
aventi un’origine geografica identificabile”.
Considerato che la protezione, nel mercato comune, dei prodotti IGP e DOP, che individuano prodotti di
qualità con determinate caratteristiche, prevede una procedura restrittiva per ottenerne la registrazione.
La conformità ad un disciplinare, in cui siano compresi gli elementi indispensabili di delimitazione
geografica di origine, oltre alle caratteristiche fisiche, chimiche, microbiologiche e organolettiche del
prodotto, che ne definiscono la qualità, è condizione sine qua non. La verifica delle caratteristiche di
qualità complessiva e di tipicità dei prodotti è però soggetta a gap informativi che sottostanno al continuo
sviluppo delle metodologie di analisi. Questo ha dato luogo a molteplici tentativi di adulterazione e
contraffazione, che hanno consentito l’utilizzo di prodotti di scarsa qualità e di origine geografica
differente e/o varietà non tipiche, con conseguenze sui consumatori, sui produttori locali, sulla
salvaguardia dei ecotipi locali.
 
Dato Atto che in risposta all’invito 12101 della Autorità di Gestione dei Programmi di Iniziativa

1



Comunitaria INTERREG relativo alla presentazione di proposte progettuali nell'ambito della Misura 2.1
"Cooperazione nel campo della ricerca, dello sviluppo e del trasferimento delle tecnologie" del P.I.C.
INTERREG IIIA/Grecia – Italia 2000-2006, è stata presentata, tra le diverse proposte progettuali, quella
dal titolo “Azioni innovative per la tutela e la valorizzazione della produzione locale sostenibile di olio
extra vergine di oliva (LOC. Elaion)”.
 
Considerato che il progetto LOC. Elaion ha come obiettivo la cooperazione tra centri di ricerca e imprese
di Grecia e Italia per lo sviluppo di azioni comuni nell’ambito della produzione sostenibile di olio extra
vergine di oliva prodotto da cultivar di olivi autoctoni nelle regioni interessate.
 
Considerato che il progetto, attraverso la collaborazione transfrontaliera tra le Università di Bari (IT) e di
Ioannina (GR), la Regione delle Isole Ioniche (GR) e la Regione Puglia (IT), si propone la
caratterizzazione, mediante analisi innovative, delle componenti chimico-fisiche dell’olio extra vergine di
oliva prodotto da varietà arboree locali, e il trasferimento dei risultati della ricerca nei processi di
produzione di olio di oliva di qualità, attraverso opportune attività di sensibilizzazione e promozione, con
il fine di proteggere le forme di biodiversità locali, valorizzare i prodotti agroalimentari tipici di qualità e
tutelare i consumatori.
 
Dato Atto che per l’attuazione della suddetta iniziativa è stato sottoscritto in data 20 marzo 2007 il
Contratto tra il Partner capofila Università degli Studi di Bari e i partners del Progetto: Regione Puglia –
Settore Agricoltura, in qualità di partner n. 2, Università di Ioannina - Comitato di Ricerca, in qualità di
partner n. 3, Regione delle Isole Ionie in qualità di partner n. 4.
 
Dato Atto che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1162 dell’11/07/2007, esecutiva ai sensi di
legge, ha disciplinato le modalità di attuazione dei flussi finanziari relativi ai progetti che vedono coinvolti
la Regione Puglia in qualità di Lead Partner ovvero Project Partner. Il Settore Agricoltura risulta inserito
in qualità di Project Partner per il progetto in narrativa, per il quale è stato assegnato l’importo
complessivo di euro 99.504,40 (novantanovemilacinquecentoquattro/40).
 
Dato Atto che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1789 del 28/11/06, esecutiva ai sensi di legge,
ha provveduto ad approvare il progetto P.I.C. INTERREG IIIA/ GRECIA-ITALIA - 2000-2006.
 
Dato Atto che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1474 del 18/09/07, esecutiva ai sensi di legge,
ha provveduto alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza
e cassa per l’esercizio finanziario 2007, mediante l’istituzione del c.n.i. di entrata n. 2033413 e del c.n.i.
di spesa n. 113135, ciascuno per l’importo di euro 99.504,40 (novantanovemilacinquecentoquattro/40).
 
Considerato che il progetto LOC Elaion per il raggiungimento degli obiettivi prevede che la Regione
Puglia e la Regione delle Isole Ionie attuino una opportuna azione di sensibilizzazione sui rispettivi
territori per coinvolgere le aziende olivicole locali, che dovranno fornire i campioni su cui effettuare le
analisi chimiche e organolettiche, sulla base delle caratteristiche varietali degli oliveti, tenendo in conto
la rappresentatività territoriale.
 
Dato Atto che l’attività di sensibilizzazione sul territorio per il coinvolgimento delle aziende viene
coordinata e organizzata dalla Regione Puglia – Settore Agricoltura, che avrà anche il compito di
coordinare e organizzare la raccolta dei campioni.
 
Ritenuto che ai fini della corretta attuazione del progetto LOC Elaion, il Settore Agricoltura per la parte di
specifica competenza, intende avvalersi della collaborazione esterna di personale qualificato nel settore

2



olivicolo ed elaiotecnico, con ottime conoscenze del territorio delle DOP “Olio extra vergine di oliva” della
Puglia.
 
Considerato che per lo svolgimento di suddette attività risulta necessario procedere alla selezione di un
esperto senior con compiti di responsabile dell’organizzazione e della gestione e di sei esperti junior con
compiti di sensibilizzazione delle aziende, campionamento e prelievo, per la durata fino ad un anno, con
termine alla data della conclusione del progetto e con incarico rinnovabile una sola volta.
 
Dato Atto che il Settore Agricoltura intende istituire un elenco di esperti ad hoc, al fine di soddisfare le
specifiche esigenze progettuali, con particolare riferimento alla sensibilizzazione, individuazione delle
aziende olivicole e la successiva fase di campionamento.
 
Considerato che l’elenco degli esperti sarà istituito, per ciascuno dei profili professionali sopra definiti, a
seguito di pubblicazione di avviso pubblico e relativa acquisizione di curricula vitae.
 
Dato Atto che il summenzionato Settore, con tale acquisizione dei curricula vitae, non pone in essere
alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie, attribuzione di
punteggi o altre classificazioni di merito.
 
Dato Atto che il summenzionato Settore non è in alcun modo tenuto all’effettivo affidamento degli
incarichi di cui sopra, fermo restando l’impegno, qualora intenda procedere agli affidamenti medesimi, a
prendere in considerazione i curricula presentati a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico.
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1649 del 15/10/2007 con la quale si autorizza il
Dirigente del Settore Agricoltura a procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per l’istituzione di un
elenco ad hoc di nominativi di esperti da cui attingere per l’eventuale affidamento di incarichi
professionali in materia di olivicoltura ed elaiotecnica nell’ambito esclusivo di realizzazione del progetto
LOC Elaion.
 
Visti i profili professionali definiti, sia per l’esperto senior in management di progetti comunitari e
cooperazione internazionale, con conoscenze nel campo della olivicoltura ed elaiotecnica sia per
l’esperto junior in olivicoltura ed in elaiotecnica.
 
Tutto ciò premesso, si propone di:
 
di procedere alla istituzione di un elenco di nominativi di esperti in olivicoltura ed elaiotecnica da cui
attingere per l’attribuzione di incarichi professionali, di importo non superiore a euro 3.000,00,
nell’ambito del progetto di interesse Comunitario Interreg III/A Grecia Italia – Progetto Loc Elaion;
 
di approvare le modalità di formazione dei predetti elenchi, così come disposto nell’Avviso Pubblico
allegato A al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, determinando, altresì, che gli
stessi saranno formati, distintamente, per ciascuno dei seguenti profili professionali di interesse:
a) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale, con conoscenze
nel campo della olivicoltura ed elaiotecnica;
 
b) Esperto junior in olivicoltura ed in elaiotecnica;
 
- di riservarsi di procedere all’eventuale affidamento di incarichi professionali attingendo dagli elenchi di
nominativi costituiti, previa stipula di atti convenzionali con i professionisti prescelti;

3



 
- di dare atto che il presente atto di mera natura organizzativa, non comporta adempimenti di natura
contabile in quanto trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico per la formazione di un
elenco di esperti ai fini dell’affidamento di incarichi di importo non superiore a euro 3.000,00;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul Sito Web
Istituzionale della Regione Puglia.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
- Di dare atto che il presente documento di mera natura organizzativa, non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale, in quanto
trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco di esperti ai
fini dell’affidamento di incarichi di importo non superiore a 3.000,00 euro.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
IL FUNZIONARIO P.O. ricerca
dott. Nicola Laricchia
 
IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO F.F.
dott. Luigi Trotta
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AGRICOLTURA
 
- Vista la determinazione del dirigente f.f. dell’Ufficio Servizi di Sviluppo Agricolo e la relativa
sottoscrizione;
 
- Vista la direttiva emanata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 in attuazione
della legge regionale n. 7 del 4/02/97 e del D.lgs. n. 29 del 3/02/93, che detta le direttive per la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
- Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di adottare la predetta proposta;
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del dirigente f.f. dell'Ufficio Servizi di Sviluppo
Agricolo dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari;
 
- di procedere alla istituzione di un elenco di nominativi di esperti in olivicoltura ed elaiotecnica da cui
attingere per l’attribuzione di incarichi professionali, di importo non superiore a 3.000,00, nell’ambito del
progetto di interesse Comunitario Interreg III/A Grecia Italia – Progetto Loc Elaion;

4



 
- di approvare le modalità di formazione dei predetti elenchi, così come disposto nell’Avviso Pubblico al
presente atto, allegato A, per costituirne parte integrante e sostanziale, determinando, altresì, che gli
stessi saranno formati, distintamente, per ciascuno dei seguenti profili professionali di interesse:
 
a) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale, con conoscenze
nel campo della olivicoltura ed elaiotecnica;
 
b) Esperto junior in olivicoltura ed in elaiotecnica;
 
- di riservarsi di procedere all’eventuale affidamento di incarichi professionali attingendo dagli elenchi di
nominativi costituiti, previa stipula di atti convenzionali con i professionisti prescelti;
 
- di dare atto che il presente atto di mera natura organizzativa, non comporta adempimenti di natura
contabile in quanto trattasi di mera approvazione di schema di avviso pubblico per la formazione di un
elenco di esperti ai fini dell’affidamento di incarichi professionali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul Sito Web
Istituzionale della Regione Puglia.
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate e di un allegato composto complessivamente da 8 facciate, è
redatto in duplice originale di cui uno verrà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale e l’altro
sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa
all’Assessore Regionale all’Agricoltura mentre, non sarà inviata al Settore Ragioneria all’Assessorato al
Bilancio – Settore Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale. Il
presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Giuseppe FERRO

5


